Noyers

(Loiret)

Rapport annuel
sur le Prix et la Qualite
du Service public

de I’assainissement collectif

RPQS

Exercice 2021

Rapport annuel relatif au prix et a la qualité du service public

de I’assainissement collectif pour 1'exercice présenté conformément a ’article L2224 - 5 du code général des
collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007.

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs
peut étre obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr , rubrique « I’Observatoire »

1



Table des matieres

1. Caractérisation teChNIQUE QU SEIVICE.........ccveiii e 3
1.1. Présentation du territOire AESSEIVI.......cucvuiieeiiiiieiiecieseeesee et se et e e sre e 3-4.
[...]
PR Primeveres Noyers Pas de TP Non - 2

3.2

Déversoir d’orage et trop pleins

Un trop plein est présent juste en amont du poste de relévement des Primevéres.

4. Rejets « autres que domestiques »

Absence d'industrie raccordée au réseau de collecte.

5. Données générales station

Maitre d’ouvrage :
Exploitant :

Constructeur :

Milieu récepteur :

Chargé de territoire :
Commune d'implantation :
Date de la mise en service :
Capacité constructeur :
Débit nominal :

Référence réglementaire :
Type de traitement :

Date du plan d’épandage :

Noyers

Noyers

MSE

Le Limetin

Vincent BONNAIRE
Noyers

19/12/2003

500 EH (30 kg DBOs/)
75 m?j

30/04/2002

Boues activées
30/04/2002

14




6. Exigences réglementaires station

Concentrations Concentrations Rendements 5 ;
< z S 5 Nombre de bilans Tolérances
Parametres maximales redhibitoires minimaux 5 z 2
5 d’autosurveillance | maximales
(mg/l) (mg/l) (%)
MES 30
DCO 90
DBOs 25 1 bilan tous les ans
NGL © 15 = =
PT® 2 - -
(*) Moyenne annuelle pour les paramétres azote et phosphore.
il Charges hydrauliq ues station — Mensuel
. Débit entrée Pluviométrie
Mois 3.
(m77j) (mm)
Janvier 56,0 97,5
Février 76,2 424
Mars 51,8 32,4
Awril 33,8 23,1
Mai 68,2 103
Juin 49,6 69
Juillet 57,8 90,7
Aot 425 241
Septembre 50,6 111
Octobre 52,9 498
Novembre 60,2 43,9
Décembre 64,9 91,4
Débit moyen (m3/)) 55,4
Débit minimum (m3/)) 33,8
Débit maximum 76,2
(m3))
Comparaison charges hydrauliques entrantes et pluviométrie
90 120
A
gg L - y & " ‘\ T 100
60 AN N\ £\ L 80 o
<so TT N\ 7 7 A — 8
£40 4 / 7 Teo £
30 - o] g 40 E
20 [ 1 20
10 -
0 r 0
Janv Féwr Mars Awr Mai Juin Juil Aolut  Sept Oct Nov Déec
[——1Débit moyen journalier ===== Débit nominal === Pluviométrie
Données pluviométriques : station météo de Lorris

15




8. Charges hydrauliques station - Annuel
Anhée Volume traité Pluviométrie annuelle
(m’/an) (mm/an)
2015 17811 619
2016 14959 832
2017 10539 676
2018 14242 815
2019 12080 715
2020 17449 666
2021 20182 779
Comparaison interannuelle charges hydrauliques entrantes et pluviométrie
35000 900
30000 f- ggg
25000 1 600
o 20000 500 g
£ 15000 400 E
+ 300
10000 1 200
5000 4 100
0 T T T r 0
2017 2018 2019 2020 2021
[C—IDébit moyen journalier === Pluviométrie
9. Charges organiques station
9.1 Charges organiques et rejets station — Synthése annuelle
¢ = 2
8 § |-
- =215 MES DCO DBOs o NK NGL Pt o
g (3|2 : 3
= 2 o o
8
8 £
O|E| s |Rdt| E| s |Rdt| E| s |Rdt| © E | S|Rdt|] E | S |Rdt|] E S | Rdt
m % kafj | mall | % kafi | mall | % kafi | mall | % % kafi | mall | % kafi | mall | % kalj magll | % mm
Mars | 49,9|66,5|146| 10|96,7|28,4| 30|949]|9,48|3,60|982|31,6|3,67|3,40|955|3,67|256|66,0|0,420|4,40|49,0| 0
Norme 30 90 25 15 2

16




9.2 Charges organiques station — bilans réalisés

MES DCO DBOs NK NGL Pt

Débit
Charge

hydraulique

Date

Charge organique

E S |Rdt| E [ S [Rdt| E S | Rdt E S |Rdt| E S [Rdt| E S | Rdt

Pluviométrie

m3/i| % |ka/i[ma/l] % |ka/i |[ma/l] % | ka/i |ma/l| % % | ka/i [ma/l| % |[ka/i [ma/l| % ka/i | ma/l | %

31/03/2021]49,9166,5|14,6( 10|96,7|28,4| 30]94,9/9,48(3,60|98,2|31,6]3,67]3,40|95,5(3,6725,666,0]0,420| 4,40]49,0

14/12/2020143,9]58,5|41,6( 12|98,8|71,2| 38|97,8|26,3|6,20|99,0|87,8}3,12]10,3|86,6(3,12|38,8]49,4]0,689| 11,8]30,3

24/06/2019|27,6136,8|17,7| 24]96,6 29,9 30|97,5(11,9| 12]97,5/39,6]2,87]42,9(62,3|2,89]|43,9|61,7]0,381| 3,23|78,6

03/09/2018) 25]33,3]18,18]4,50(98,6|22,5| 30(96,6 8(2,60]99,2|26,7]2,98]4,90]95,8(2,99|5,96 194,910,338 3,73]|71,6

10/07/2017]26,2|34,9|11,0] 41]92,8(20,9| 91|91,6(8,65 18(96,0|28,8)2,78|77,6]46,3|2,79|78,2(46,2|0,296 | 3,43|77,7

25/07/2016| 25]33,3]|10,8]6,40/98,5(20,9| 53]93,5(8,25 4198,8|27,512,7314,90]95,4(2,74|5,69)94,7]0,293 |0,820]92,8

20/07/2015|18,1|24,1|7,41]9,60|97,7(17,6| 49]|95,0(6,69 6]98,4|22,312,17|32,1|73,3(2,18|32,8|72,8]0,248| 1,11]91,9

Norme 30 90 25 15 2

10.Evolution des charges entrantes station

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Charge hydraulique moy 25 26,2 25 27,6 43,9 499
(m’fj)

Charge organique moy 8,25 8,65 8 11,9 26,3 9,48
(kg DBOs/j)

% hydr. 33,3 34,9 333 36,8 58,5 66,5

Moyenne par rapport aux EH 167 175 167 184 293 333

capacités nominales % orga. 27,5 28,8 26,7 39,6 87,8 31,6

EH 138 144 133 198 439 158

Station : NOYERS LA BORDE - Code national : 034523002000 - Année : 2021 - 5

17




Ewvolution des taux de charges entrantes

100%

80%

{6

60%

40%

0% v

|

o

15

14
43

2016

2017

= Taux hydraulique

2018

I Taux DBO5S

2019

2020

== Pluviométrie

{2
11
L0

2021

11.Visites et tests réalisés au cours de I'année 2021

11.1

Interventions du SATESE

Autosurveillance réglementaire (bilan 24h): 1

VISITES AVEC ANALYSES

Visite avec analyses : 1

Date MES DCo DBO; N-NTK N-NGL Pt
(mg/1) (mg/l) (mg/l) (mghl) (mgll) (mgll)
02/11 33 75 19 16 411 0,620
Norme 30 90 25 15 2
11.2 Tests réalisés par I'exploitant
. N-NH4+ (mg/l) N-NO3- (mg/l) P-PO43- (mg/l)
Mots moy min max nb moy min max nb moy min max nb
Janvier 0 0 4 62,5 50 100 4 0 0 0 4
Février 0 0 5 70 50 100 5 0 0 0 5
Mars 0 0 4 81,3 25 100 4 5 0 10 4
Awvril 0 0 0 4 23,8 10 50 4 0 0 0 4
Mai 2,50 0 10 4 2,50 0 10 4 0 0 0 4
Juin 10 10 10 4 0 0 4 0 0 0 4
Juillet 28,8 25 30 4 0 0 4 0 0 0 4
Aodt 26 10 30 5 0 0 5 0 0 0 5
Septembre 20 10 30 4 0 0 4 11,3 0 25 4
Octobre 2,50 0 10 4 2,50 0 10 4 0 0 0 4
Novembre 0 0 0 5 0 0 5 0 0 5
Décembre 0 0 0 4 0 0 4 0 0 0 4
Station : NOYERS LA BORDE - Code national : 034523002000 - Année : 2021 - 6

18




12.Boues extraites de la file eau

Mois Janv. | Féwr. | Mars | Avril | Mai Juin | Juil. | Aolt | Sept. | Oct. | Nov. | Déc.
Quantite de boues | 4o, | 455 | 626 | 246 | 388 | 200 | 414 | 336 | 449 | 204 | 373 | 285
(kg MS)
700 2500
600
o i ‘. - 2000
= 400 A - 1500 =~
S 300 - L 1000 €
2 200 4
100 4 - 500
0 - -0
Janv Févr Mars Awr Mai Juin Juil Aot  Sept Oct Nov Déc
I Boues produites Volume traité
A Volume traité Boues produites A6
(m%¥an) (kg MS/an)
2015 17811 2560
2016 14959 3150
2017 10539 Pas d’estimation possible
2018 14253 3379
2019 12080 2425
2020 17449 2370
2021 20182 4652
5000 25000
4000 20 000
§ 3000 15000 §
2 20004 10000 2
£ 1000 5000
0 r v : v : T 0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
I Boues produites == Volume traité

13.Quantité de boues évacuées

204,86 tonnes de boues liquides ont été évacuées vers la station de Chalette sur Loing.

14.Sous-produits évacués de la station

Sous-produits Quantiteé (t) Destinations

Refus de dégrillage

Sables Aucune information

Huiles / graisses

Station : NOYERS LA BORDE - Code national : 034523002000 - Année : 2021 -7

19




15.Consommation électrique station

Mois Janv. | Févr. | Mars | Avril | Mai | Juin | Juil. | Aodt | Sept. | Oct. | Nov. | Déc.
Energie (kWhij) 80,6 | 101 102 | 53,1 [ 886 | 609 | 81,0 | 559 | 674 | 63,5 | 63,7 | 61,2
120
100 A
s 80 - i
60 &
2 40 - E
20 -
0 4
Janv Féwr Mars Awr Mai Juin Juil Aolt  Sept Oct Nov Déc
E=1Consommation énergie =V olume traité
15.1 Evolution de la consommation électrique station
Année Volume traité (m*/an) Energie (kWh/an)
2015 17811 26000
2016 14959 26184
2017 10539 26098
2018 14253 32030
2019 12080 29221
2020 17449 26351
2021 20182 26685
40000 40000
< 30000 30000 _
5 &
£ 20000 20000@
g 10000 - 10000
0 0
2017 2018 2019 2020 2021
[ Consommation énergie ===Volume traité
16.Réactifs station
Eau (S14) Boue (S15)
Année Chlorure ferrique Polyméres Chaux Polymeéres
(kg/an) (kg/an) (kg/an) (kg/an)
2017 2121 0 0 0
2018 1020 0 0 0
2019 1230 0 0 0
2020* 2041 0 0 0
2021 1972* 0 0 0

*estimatif réalisé sur la base d'un temps de marche de 0,7§h/1 et d'un débit de 4,8l

Station : NOYERS LA BORDE - Code national : 034523002000 - Année : 2021 - 8

20




CONSEIL DEPARTEMENTAL DU LOIRET

Direction Services aux Territoires

Adresse postale : Département du Loiret — 45945 Orléans
Tél. : 0238 2548 48 - Fax : 0238 25 48 00

Courriel : dattractivitedesterritoires@loiret.fr

Loiret\/

votre Département

Nom de la station : NOYERS LA BORDE

Rapport de bilan 24 heures

Du : 31/03/2021

1 Observations

Traitement :

Les analyses pratiquées sur I'échantillon prélevé en sortie station indiquent une qualité de
traitement des eaux usées en deca des performances habituellement observées.

La norme de rejets fixée pour cette installation sur le paramétre phosphore est dépassée
(Pretal), cela pourrait s'expliquer par le fait que lors de la visite bilan, un dysfonctionnement du
FeCls a été mis en évidence (le tuyau d'injection avait glissé dans la gaine et n'alimentait
plus le bassin d’aération mais la cure de rétention du FeCls).

La norme sur I'azote global (NGL) est également dépassée. L'aération du bassin qui avait
été sujette a probléme la semaine précédant le bilan pourrait expliquer I'écart constaté.

Pollution recue :
Le taux de charge organique moyen enregistré a I'occasion de cette mesure sur 24 heures

est d'environ 32 % (quantité de pollution recue par rapport a la capacité de traitement de la
station).

Le taux de charge hydraulique est de 66 % (volume d'effluents recu par rapport a la capacité
hydraulique de la station).

Préconisations a I'issue de cette visite:

> Vérifier réguliérement que le tuyau de chlorure ferrique n'est pas descendu dans la gaine
afin que le traitement du phosphore puisse étre assuré.

> La teneur en boues dans le bassin d'aération est un peu faible (1,7 g/l). Le taux de boues
pourra donc étre maintenu a environ 250 mli/ (lecture directe du test de décantation aprés
dilution au demi).

> Transmettre les données relatives aux évacuations de boues (pour info, le silo était plein a
80% environ mais une panne de l'agitateur empéchait I'exploitant de soutirer I'eau du silo ;
probléme résolu depuis).

> Estimer les quantités de refus de dégrillage produites sur les relevés d'exploitation.

> Pour améliorer le traitement du paramétre nitrates, il faudrait baisser I'aération d’environ 1h
quotidienne pour favoriser une plage d'anaérobie.

Pour mémoire :

-lorsque la concentration en ammonium (NH4*) est élevée [et que dans le méme temps la
concentration en nitrates (NO3') est faible] il convient d'augmenter le temps de marche de la
turbine.

21



-lorsque la concentration en nitrates (NOz') est élevée [et que dans le méme temps la
concentration en ammonium (NH4") est faible] il convient de réduire le temps de marche de
la turbine.

L'idéal étant que la concentration sur les deux parameétres soit faible (voire nulle).

> |l conviendrait de mettre en place un clapet anti-retour sur la sortie au niveau du rejet au

milieu naturel.

2 Descriptif de la station d’épuration

Commune d'implantation :

Code national (SANDRE) :

Date de mise en service de la station :
Capacité constructeur :

Débit nominal :

Date de I'arrété préfectoral ou du récépisseé :
Maitre d'ouvrage :

Exploitant :

Constructeur :

Type d'épuration :

Filieres eau :

Filiéres boues :

Type de réseau :

Industries raccordées :
Population estimée raccordée :
Nom du milieu récepteur :

Noyers

034523002000

décembre 2003

500 EH (30 Kg DBOs)

75 m3j

30/04/2002

Noyers

Noyers

MSE

Boues activées

Prétraitements, Boues activées - aération
prolongée, Procédé de déphosphatation
physico-chimique, Clarification
Epaississement, Stockage

Séparatif

202 hab.
Le Limetin

SYNOPTIQUE DE LA STATION D'EPURATION

MilsuAMOK ™

rileunstae amont

oo =— 2

' Milou 2L IMME
LeLnztn

Zore ea. maiée

il nahuiel Al

Visite_ASReglementaire_034523002000_1_20210331

Page 2 sur9

SATESE 45

22



3 Conditions d’intervention

Nom des personnes rencontrées : M.FRANCES (SGS)
Mme CORDELET (SGS)
M.VANI (agent communal)
Nom du chargé de territoire : Vincent BONNAIRE
Heure de la visite : 9h30
Conditions météorologiques : Sec
Hauteur des précipitations : 0 mm

4 Conditions de mesures

Dans le cadre de la convention qui lie la commune au Département du LOIRET, un bilan sur
24 heures a été réalisé a la station d'épuration.

Ces mesures participent au respect des obligations réglementaires de la commune définies
par l'arrété du 21/07/2015 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux usées
(article 17_ § IV).

Les mesures ont été effectuées du mercredi 31 mars 2021 a 11 h au jeudi 1 avril 2021 a 11
h. Elles ont pour but de déterminer la pollution recue par l'installation, les rendements
épuratoires et les éventuels problémes.

Deux points de prélévements ont été installés :

- Entrée_ station__(amont__prétraitements) : préleveur réfrigéré asservi au temps de
fonctionnement des pompes, un prélévement toutes les 2 min soit 246 prélévements.

- Sortie station (canal de rejet) : préleveur réfrigéré asservi au deébit sortant dans le canal
de mesure équipé d'un déversoir triangulaire 28,4° ; un prélévement tous les 200 litres
soit 110 prélévements.

5 Charg_;e hydraulique

Tableau des débits horaires (m3/h) en entrée et sortie de la station d'épuration :

Débit Débit Débit Débit Débit
Heures ¢ ? Heures % Heures ; ;

entrée sortie entrée entrée sortie
11a12h 19a20h 3a4h
12a13h 2,10 3 20a21h 2,20 1,80 4a5h 1,50 1
13a14h 1,80 2 21a22h 2,10 2,70 5a6h 1,70 0,800
14a15h 2,20 3 22a23h 2,60 2,80 6a7h 1,50 1,20
15a 16 h 2,10 1,70 23a24h 1,50 1,30 7a8h 2,30 2,40
16a 17 h 2,50 1 Oatlh 2,50 2,10 8a9h 2,60 3,40
17a18h 1,90 1,60 1a2h 1,50 1,30 9a10h 2,60 3
18a19h 2,60 2,60 2a3h 1,30 1,10 10a11h 2,10 2,20

Synthése .

Parameétres Nominal Entrée Sortie %
48,7 66,5

Volume journalier

Débit horaire moyen 2,08 2,03 66,5

Débit horaire mini 1,30 0,600

Débit horaire de pointe 2,70 3,40 28,1

Coefficient de pointe 1,30 1,68

Volume by-passé 0 0

Débit de pointe instantané 15,7 15,3
Visite_ASReglementaire_034523002000_1_20210331 Page 3 sur9 SATESE 45

23




Graphique des débits horaires

4
3.5
3 . I
2,5 - I
<
® 24
£
1,5 -
1 4
0,5 -
0 4
L£ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ £ <o
N ™m® <& W © N~ 0 O © v N ™M < «= (N M < 1 O N~ 0 o O
o T T Y T - - N N N NN o o® o8 8 8 8 8 @ T
® 8 8 8 8 G S B B B B B B o - N Mmoo WD © N 0 B ©
anvmmhwmo\-mn o O
T Y ¥ © - ¥ - © - N N ~N -
B Débit horaire entrant O Débit horaire en sortie

6 Flux et rendements

6.1 Tableau des concentrations et charges « Entrée / Sortie »

Entrée Sortie
0,
Paramétre Concent. C(f;zrfjg)e n ()/"m?# o Concent. (it;(zr[]g)e Rend. (%)
DBO5 mg/L 190 9,48 31,6 3,60 0,175 98
DCO mg/L 570 28,4 <30 <1,46 95
MES mg/L 293 14,6 10 0,487 97
NH4+ mg(N)/L 46,2 2:31 0,700 0,0341 99
NK mg(N)/L 73,5 3,67 3,40 0,166 95
NO3- mg(N)/L <0,0230 | <0,00115 22 1,07 -
NO2- mg(N)/L <0,00300 | <0,00015 0,210 0,0102 -
0
NGL mg(N)L 73,5 3,67 25,6 1,25 66
P total mg(P)/L 8,42 0,420 4,40 0,214 49
pH 0
Temp. eau °C 0
DCO/DBO 3
Visite_ASReglementaire_034523002000_1_20210331 Page 4 sur9 SATESE 45

24



6.2 Estimation de la population équivalente raccordée

Le jour de l'intervention, la population équivalente raccordée est estimée a :

333 EH au niveau hydraulique

158 EH au niveau organique (DBOs)
181 EH au niveau organique (DCO)
203 EH au niveau matiéres en suspension (MES)
236 EH au niveau azote (NK)

200 EH au niveau phosphore (Ptotal)

Ratios utilisés pour le calcul des taux de charge (chiffres ONEMA)

-en g par EH : DBOs =60 ; DCO=157 ; MES=72 ; NH4=11,5 ; NK=15,5 et Ptota=2,1

- hydraulique : 1 EH = 150 litres

6.3 Taux de charge

70
60

50
40
30
20
10

D

BO5 DCO Débit

Le tableau ci-dessous récapitule les taux de charge mesurés lors des différents bilans

effectués par le Conseil Départemental du Loiret :

31/03/2021 0 mm 66% 32%
14/12/2020 6 mm 59% 88% 75%
24/06/2019 0 mm 37% 37% 40% Charge moyenne
03/09/2018 0 mm 33% 27% 30% i o
10/07/2017 3mm 35% 29% 30% DCO, MeS, Nk, Pt
25/07/2016 0 mm 33% 28% 29%
20/07/2015 0 mm 24% 22% 23%
26/03/2014 0 mm 39% 25% 28%
24/04/2013 0 mm 33% 19% 24%
11/07/2012 5 mm 31% 25% 28% Charge moyenne
12/09/2011 2mm 25% 18% 27% e
31/05/2010 0mm 28% 16% 22% uniquement
18/06/2009 0 mm 29% 25% 21%
04/11/2008 | 10 mm 30% 20% 23%

*Moyenne des paramétres DCO, DBO5, MES, NK, Pt.

Visite_ASReglementaire_034523002000_1_20210331 Page 5sur9 SATESE 45

25




6.4 Respect des exigences épuratoires
Sortie mesurée

Parameétre

Concent.

Rend(%)

Concent.

Exigences épuratoires

Et/Ou

Rend (%)

Méthode

d’évaluation de

la conformité

Concent.
Rédhibit.

DBO5 mg/L 3,60 98 Joumaliere